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Ihre Gesprächspartner /in sind:

 Bernhard Jungwirth
(Saferinternet.at-Koordinator, GF des ÖIAT)

 Maximilian Schubert
(Generalsekretär ISPA – Internet Service Providers Austria)

 Barbara Buchegger
(pädagogische Leiterin Saferinternet.at)
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 Österreichische Informationsstelle für die sichere 

und verantwortungsvolle Nutzung von Internet, 

Handy & Co.

 Bewusstseinsbildung, Information und 

Hilfestellung beim Umgang mit Online-Risiken für 

Kinder, Jugendliche, Eltern und Pädagog/innen

 Umsetzung: Österreichisches Institut für 

angewandte Telekommunikation (ÖIAT), 

Internet Service Providers Austria (ISPA)

 Finanzierung durch CEF/Safer Internet-Programm 

der EU, Jugend- und Bildungsministerium sowie A1, 

Facebook und Huawei

 Mitglied im europäischen Netzwerk Insafe

EU-Initiative Saferinternet.at
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13. internationaler 

Safer Internet Day 

am 9. Februar 2016
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Safer Internet Day 2016
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Safer Internet Day in Österreich:

www.saferinternetday.at

Safer Internet Day international:

www.saferinternetday.org

Aktivitäten zum Safer Internet Day

Partner-Aktivitäten in ganz Österreich
 Selfie-Workshops, Medienprojekte für 

Jugendliche

 Elternabend am „Internet für Alle“-Campus von 

Saferinternet.at-Hauptsponsor A1

 Cybermobbing-Film für Österreichs Schulen

 Österreichweite Workshops, Vorträge und 

Aktionstage

 Beratungsangebote

 Neue Info-Materialien

 …

http://www.saferinternetday.at/
http://www.saferinternetday.org/
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Safer Internet Day 2016

Safer Internet-Aktions-Monat an Schulen

…mit Unterstützung des 

Bildungsministeriums
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Schwerpunktthema:

Jugendliche Bilderwelten 

im Internet
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Safer Internet Day 2016
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Auftraggeber: Saferinternet.at (ÖIAT, ISPA)

Zielgruppe: Österreichische Jugendliche 

zwischen 11 und 17 Jahren

Stichprobenumfang: n=407, quotiert nach Alter, 

Geschlecht und Bildung

Methode: Online-Befragung (CAWI)

Zusätzlich: Befragung von 100 Kindern 

zwischen 8 und 10 Jahren in 

Workshops

Feldarbeit: November/Dezember 2015

Institut: Institut für Jugendkulturforschung
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Thema: jugendliche Bilderwelten und 

Kreativität

Studie



Wichtigste kreative Tätigkeiten im Netz 

haben mit Bildern zu tun
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6%

7%

10%

11%

13%

13%

20%

25%

37%

59%

85%

Selbstgemachte Mods

Selbstgemachte Computerprogramme

Selbstgemachte Memes

Eine selbst programmierte Webseite

Selbstgeschriebene Gedichte / Geschichten

Selbstgespielte / -gesungene Lieder

Selbstgemachte Zeichnungen / Bilder

Selbstbearbeitete Videos

Selbstgedrehte Videos

Selbstbearbeitete Fotos

Selbstgemachte Fotos

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016

Basis: Tätigkeit wurde bereits ausgeübt; Top-Box: habe ich „oft“ und „manchmal“ gemacht

Welche der folgenden Dinge hast Du schon einmal im Internet veröffentlicht



Veröffentlichung von Bildern –

Häufigkeit
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88%

35%

Zumindest 1 Bild pro Woche Zumindest 10 Bilder pro Woche

Basis: Befragte, welche Bilder ins Internet stellen oder verschicken. 

n=407

Was schätzt Du, wie viele Bilder stellst Du persönlich ungefähr pro Woche ins Internet bzw. verschickst Du?

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Verwendete Plattformen für 

Veröffentlichung von Bildern
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13%

4%

21%

22%

35%

62%

83%

4%

14%

5%

58%

69%

50%

97%

8%

9%

13%

39%

51%

56%

89%

Twitter

AskFM

YouTube

Snapchat

Instagram

facebook

WhatsApp

Gesamt weiblich männlich

Auf welchen der folgenden Internetplattformen postest Du selbst Fotos oder Videos bzw. über welche verschickst Du sie?

Weitere Plattformen welche noch genannt wurden waren Tumblr, Viber, Kik, Vine, YouNow und Twitch.

n=407

Logos: Designed by Patrickss selected by freepik Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Veröffentlichte Motive
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Welche Art von Bildern stellst Du persönlich am liebsten ins Internet? Du kannst mehreres nennen!

45%

40%

43%

60%

38%

51%

64%

35%

46%

51%

37%

61%

63%

72%

40%

43%

47%

49%

49%

57%

68%

Besondere, außergewöhnliche Dinge, die mir um mich herum auffallen

Events oder Partys

Sprüche die mir gut gefallen

Lustiges und Originelles

Ganz besondere Momente aus meinem Leben

Meine Freunde

Mich selbst

Gesamt weiblich männlich

n=407

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Bedeutung von Fotos

für Jugendliche
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Stimmst du diesen Aussagen zu?

42%

79%

73%

53%

75%

84%

47%

77%

78%

Bevor ich Fotos poste, bearbeite ich sie, damit sie besser aussehen.

Ein facebook-Profil ohne Fotos ist langweilig.

Mir ist es wichtig, auf Fotos gut auszusehen.

Gesamt weiblich männlich

Basis: Befragte, welche den Aussagen eher zustimmen.

n=407

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Emotionsübermittlung

Jugendliche
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Was schickst Du deinen Freunden am liebsten, wenn du ihnen mitteilen willst, wie es dir geht?

2%

2%

10%

17%

70%

Ein anderes Bild

Einen Link zu einem YouTube-Video

Ein Foto von mir

Etwas Geschriebenes / einen Text und ein Bild

Text mit Emojis

n=407

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Beliebtestes Emoji
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n=100

11 – 17 Jahre: 8 – 10 Jahre:

n=407

Emoji: CC BY 4.0 Twitter

Gesicht mit Lachtränen Gesicht mit Kussmund und Herz

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Top-5 Emojis der Kinder (n=100) und 

Jugendlichen (n=407)
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Welche der drei folgenden Emoticons verwendest du persönlich am häufigsten?

Burschen 11 bis 17 Jahre Mädchen 11 bis 17 Jahre Kinder 8 bis 10 Jahre

1

2

3

4

5

Emoji: CC BY 4.0 Twitter

Gesicht mit Lachtränen

Lachendes Gesicht mit

Schweißtropfen

Breites Grinsen mit Zähnen

Gesicht mit Kussmund und Herz

Süffisant grinsendes Gesicht

Lachendes Gesicht mit roten

Wangen

Lachendes Gesicht mit

Herzerlwangen

Gesicht mit Kussmund 

und Herz

Süffisant grinsendes 

Gesicht

Gesicht mit Lachtränen

Gesicht mit Lachtränen

Daumen hoch

Rotes Herz

Rotes Herz

Lachender Kackhaufen

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Jugendliche Bilderwelten 

im Internet

Herausforderungen

im Umgang mit Bildern
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Herausforderung: 

Urheberrecht
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Stimmst du diesen Aussagen zu?

n=407

25%

35%

Wenn ich Bilder im Internet poste oder
verschicke, überlege ich immer, ob die nicht

gegen das Urheberrecht verstoßen.

Ich kenne mich mit dem Urheberrecht alles in
allem nicht ausreichend aus.

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



„Mash-ups“:

Teil der Online-Kommunikation
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Du hast gesagt, dass du schon einmal ein Foto oder ein Video bearbeitet hast. Was hast Du da genau gemacht? Du kannst 

mehreres nennen.

n=361
10%

19%

29%

48%

Fremde Videos bearbeitet

Fremde Fotos bearbeitet

Eigene Fotos/Videos mit fremden kombiniert

Bild/Video mit Musik hinterlegt

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Herausforderung: 

Urheberrecht

w w w . s a f e r i n t e r n e t . a t 20

89%

38%

Ich habe schon einmal ein Foto oder Video
bearbeitet oder ein Meme gemacht.

Ich habe Angst davor, Probleme mit dem Gesetz zu
bekommen, wenn ich fremde Inhalte aus dem

Internet bearbeite.

Stimmst du diesen Aussagen zu?

n=407

Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Herausforderung: 

Privatsphäre

w w w . s a f e r i n t e r n e t . a t 21

 Missachtung „Recht am eigenen Bild“

 Bilder veröffentlichen:

 Für wen sind meine Bilder zugänglich?

 Welche privaten Details zeige ich?

 Falle „Sexting“



Herausforderung: 

Eltern verletzen Privatsphäre 
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Quelle: Jugendliche Bilderwelten im Internet - Saferinternet.at / Institut für Jugendkulturforschung 2016



Herausforderung: 

ungeeignete Inhalte
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Monster

Kinder, die sich gegenseitig

fertig machen

Porno & Sex

Situationen, die 

Angst machen
Gewalt & Krieg



Jugendliche Bilderwelten 

im Internet

Es braucht:

Visuelle Kompetenz
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Wirkung reflektieren

Ästhetik verstehen
Bearbeitungen erkennen

Bewusst veröffentlichen

Bilder produzieren

Urheberrechte & sonstige 

Rechte kennen

Kontext und mediale Einbettung beachten

Bedeutung erkennen
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Tipps zum Umgang mit Bildern 

im Internet

 Urheberrechte beachten.

 Abgebildete um Erlaubnis fragen.

 Privatsphäre schützen.

 Emotionale Wirkung von Bildern beachten.

 Aktiv mit Bildern kommunizieren.

 Visuelle Kompetenz fördern.

 Bilder in der Schule richtig einsetzen



Saferinternet.at 

unterstützt mit …
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Zusammenfassung

 Bilder werden immer wichtiger

 Jugendliche sind Vorreiter

 Herausforderungen, die es zu meistern gilt:
 Urheberrecht

 Rechte der Abgebildeten

 Privatsphäre

 Ungeeignete Inhalte

 Sicheren und kritischen Umgang mit Bildern 

fördern!
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Safer Internet Day 2016

13. Internationaler 

Safer Internet Day 

am 9. Februar 2016

www.saferinternetday.at

http://www.saferinternetday.at/
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Wir freuen uns auf Ihre Fragen! 


